



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年1月31日

上場会社名 国際チャート株式会社
コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理統括部長
四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 岡本 勝彦
(氏名) 荒井 秀明

TEL 048-728-8169

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,113	0.1	33	10.9	34	13.0	15	62.9
29年3月期第3四半期	3,115	7.2	37	105.1	39	87.6	42	146.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	2.64	—
29年3月期第3四半期	7.12	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,421	1,628	47.6
29年3月期	3,434	1,621	47.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 1,628百万円 29年3月期 1,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	1.50	—	1.50	3.00
30年3月期	—	1.50	—		
30年3月期(予想)				1.50	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,160	0.1	78	11.0	78	5.4	66	16.1	11.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	6,000,000 株	29年3月期	6,000,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	60 株	29年3月期	60 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	5,999,940 株	29年3月期3Q	5,999,940 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、海外経済の回復が続く下で輸出と生産の増加傾向が続いており、加えて設備投資計画も底堅い推移が期待でき、国内の人手不足感の強まりや東アジア地域における地政学的リスクなど懸念すべき事項等はあるものの、緩やかな成長を続けております。

このような状況下、当社は引き続き、新規開拓による顧客基盤の増強、市場が成熟していく中でのシェア拡大や生産体制の最適化と生産効率の向上による更なるコスト競争力の強化等に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高は3,113百万円（前年同四半期比0.1%減）、営業利益は33百万円（前年同四半期比10.9%減）、経常利益は34百万円（前年同四半期比13.0%減）、四半期純利益は15百万円（前年同四半期比62.9%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,875百万円となり、前事業年度末に比べ13百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が891百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が29百万円、グループ預け金が768百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は1,546百万円となり、前事業年度末に比べ25百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が30百万円、無形固定資産が7百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,421百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期会計期間末における流動負債は997百万円となり、前事業年度末に比べ13百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が3百万円、賞与引当金が29百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は796百万円となり、前事業年度末に比べ5百万円減少いたしました。これは主に繰延税金負債が6百万円増加したこと、退職給付引当金が17百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,793百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は1,628百万円となり、前事業年度末に比べ6百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は47.6%（前事業年度末は47.2%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月10日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	186,940	1,078,804
グループ預け金	768,629	-
受取手形及び売掛金	631,940	602,498
商品及び製品	89,769	85,656
仕掛品	6,160	6,097
原材料	82,003	63,945
その他	96,347	38,317
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	1,861,782	1,875,310
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,612,445	1,613,525
減価償却累計額	△1,181,002	△1,199,161
建物(純額)	431,443	414,363
構築物	115,188	118,338
減価償却累計額	△93,411	△94,269
構築物(純額)	21,776	24,068
機械及び装置	1,775,409	1,781,953
減価償却累計額	△1,621,690	△1,643,909
機械及び装置(純額)	153,719	138,043
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	294,601	301,087
減価償却累計額	△270,754	△274,515
工具、器具及び備品(純額)	23,846	26,572
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	3,280	980
有形固定資産合計	1,515,432	1,485,393
無形固定資産		
ソフトウェア	25,340	19,886
その他	4,411	2,580
無形固定資産合計	29,751	22,467
投資その他の資産		
投資有価証券	26,906	38,510
その他	1,012	334
貸倒引当金	△732	△78
投資その他の資産合計	27,186	38,766
固定資産合計	1,572,370	1,546,626
資産合計	3,434,152	3,421,937

（単位：千円）

	前事業年度 （平成29年3月31日）	当第3四半期会計期間 （平成29年12月31日）
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	869,846	866,842
未払法人税等	9,762	2,216
賞与引当金	29,006	-
役員賞与引当金	6,474	4,785
その他	95,918	123,767
流動負債合計	1,011,008	997,611
固定負債		
繰延税金負債	185,779	192,270
退職給付引当金	567,008	549,788
役員退職慰労引当金	23,950	29,455
資産除去債務	1,826	1,841
その他	22,650	22,650
固定負債合計	801,214	796,004
負債合計	1,812,222	1,793,616
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,044,896	1,042,717
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,616,927	1,614,747
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,003	13,573
評価・換算差額等合計	5,003	13,573
純資産合計	1,621,930	1,628,320
負債純資産合計	3,434,152	3,421,937

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

	(単位：千円)	
	前第3四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
売上高	3,115,070	3,113,392
売上原価	2,456,311	2,474,922
売上総利益	658,759	638,469
販売費及び一般管理費	621,688	605,423
営業利益	37,071	33,046
営業外収益		
受取利息	746	176
受取配当金	554	597
受取手数料	778	585
受取賃貸料	251	784
為替差益	-	369
助成金収入	-	1,161
その他	362	137
営業外収益合計	2,692	3,810
営業外費用		
固定資産処分損	135	2,340
為替差損	246	-
その他	181	426
営業外費用合計	564	2,766
経常利益	39,199	34,090
特別損失		
公開買付対応費用	-	11,016
特別損失合計	-	11,016
税引前四半期純利益	39,199	23,073
法人税、住民税及び事業税	3,370	1,125
法人税等調整額	△6,868	6,128
法人税等合計	△3,497	7,253
四半期純利益	42,697	15,820

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。